Reiicitur quoque secunda proposi-  
tio oblata per Illustrē Marchionisam,  
respectu septem censuum, quos Mar-  
chio Don Ioannes de Funes & Villal-  
pando, simul cum vassallis imposuit in  
favorem Don Alphonsi de Villalpando,  
mense Novembris anni millesimi sex-  
centesimi vigesimi; qui mense Maij an-  
ni sequentis vèdidit Marchionisæ Dō-  
næ Mariæ Franciscæ Climent, nondum  
cessis pensionibus primi anni; & postmo-  
dum Marchiones ipsi vendiderunt de-  
cima octava Augusti anno millesimo  
sexcentesimo vigesimo secundo, Licen-  
tiato Antonio Barrau, Presbytero; qui  
decima nona Aprilis anni millesimi  
sexcentesimi vigesimi tertij, de eisdem  
censibus disposuit in favorem personæ,  
quam ijdem Marchiones, eorumve ha-  
redes declararent; & defuncta iam Mar-  
chionisa, in vim cuiusdam sententia  
arbitralis, seu transactionis, adiudicati  
fuere huiusmodi census Marchioni  
Don Francisco Hyacinto de Funes &  
Villalpando, propter æqualem quanti-  
tatē ex dote materna alienatam, quibus  
omnibus instrumentis inclusionē suam  
probat Illustris Marchionisa, & ex eisdē  
sanè refelli videtur, triplici ex capite.

Primò, quia ex continuatione  
scripturarum canfectorum anno mil-  
lesimo sexcentesimo vigesimo, & tri-  
bus immeiatè sequentibus, obligatio-  
nem censuariam potius in favorem  
Marchionisæ comparatam esse colligi-  
tur, quam Don Alphonsi de Villalpan-  
do, cuius nomine simulatè gesta repe-  
ritur; quia in contractibus, non tam  
scriptura, quam rei veritas perspici de-  
bet, quæ coniecturis, & præsumptioni-  
bus

bus instrumentalibus in præsenti deprehenditur, ac proinde concludens elicitur simulatio, non quoad veritatem contractus, sed quoad nomen creditoris, illi per figmentum appositum; quod nullam hoc casu reddit obligacionem; nam cum ea contracta intelligatur in favorē Marchionis, sibimet obligatus Marchio remaneret, ex quo in nostro Regno vir vxori suæ inutiliter obligatur.

Secūdò, nam etsi valida esset à principio hæc obligatio, ex post facto inutilis iam fuit effecta, venditione subsequuta Don Alphonsi de Villalpādo, nam census empti à Marchionisa, statim adquisiti fuere eius viro, quoad mediatem, ex sanctione forali, & integrè ex verbis sequentibus pactorum nuptialium, ibi : *Todos los demás bienes que hubiere, y à los dichos futuros conyuges en qualquiere manera pertenecieren, y por ellos se hubieren acrecentado titulo oneroso, & aun por el Señor D. Juan de Funes & Villalpando se han traído; y los que por el, título lucrativo se hubieren adquirido, ayan de ser, y sean para él, en su caso, y para sus herederos, y successores en el suyo; sin que en ellos, ni en parte de ellos la dicha su futura muger por razon del presente Matrimonio, tenga, ni alcance otro, ni mas drecio, parte, ni porcion de el que conforme al tenor de la presente Capitulacion matrimonial le podrá pertenecer.* Et quamvis verum sit, quod quando creditor succedit debitori revocabiliter hypotheca non extinguitur; at in hoc casu non successit creditor debitori, sed è conversò debitor creditori; atque non revocabiliter, sed irrevocabiliter, quod licet contingat titulo particulari extinguitur obligatio; quia res venit ad casum, à quo incipere non potest; & tunc non est considerandum, an ius hypothecæ sit revocabile, cùm repugnet, quod res eadem sit obligata sibi à semetipso, & quod hypothecans, & cui res est hypothecata sit eadem persona; siquidem in

contractibus fieri debet distinctio inter personam dantis, & accipientis, quod non evenit in successore Maioratus, qui censum ab alio super eo impositum sibi adquirit; nam tunc solùm est debitor sui ipsius ratione rei hypothecatæ, quā possidet revocabiliter, ideòque substituebitur obligatio: Verū cū ipse hypothecans succedit creditori suo, licet ius hypothecæ sit revocabile, attamen obligatio personalis est irrevocabilis; & similiter adquisitio obligationis; & cum actio, & passio in eodem subiecto concurrere non possint, extinguitur obligatio personalis, & sublata propria obligatione principali, accessoriā hypothecariam tolli necesse est: Vnde posteriorem venditionem horum censuum ab ipsis Marchionibus celebratam in favorem Antonij Barrau, inutilem, & inefficacem esse apparet, saltim respectu obligationis personalis, & hypothecariæ eiusdem Marchionis, quæ in vim prioris adquisitionis penitus extincta erat.

Tertiò, licet ab initio, & ex post facto subsistere posset huiusmodi obligatio censuaria, attamen cùm ex sententia arbitrali ( quæ pro parte Illustris Marchionis exhibita reperitur) resulteret prædictos census fuisse adiudicatos Marchioni Don Francisco Hyacinto, ob solutionem dotis maternæ alienatæ à Marchione Don Ioanne, eius Patre, qui non aliter huic restitutioni erat adstrictus, quam sub triplici conditione, vt ex eadem sententia arbitrali, & partis nuptialibus abundè colligitur; vide licet, constito de receptione dotis, de ipsius alienatione, & nulla in eius locū subrogatione facta; debebant hæc omnia concludenter verificari velut intentionis fundamentum, vt adiudicatio censuum, ex causa dotis alienatæ legitima recenserī valeat.

Nec obest cōstare equidē de alienatione per assertionē arbitri, & confessionē partis, maximè cum factū illius, & huius fa-

factū esse videatur; nam facile respondeatur, assertioni arbitri standum in iudicio non esse, nisi alijs legitimis documentis probetur, signanter in re magni præiudicij. Neque ea in præsenti robur accipit ex cōfessione partis, cum ex ea nullum inferri valeat præiudiciū rebus maioratui suppositis ; præterquam, quod nullatenus constat de duabus alijs conditionibus, quibus obnoxia erat dotis restitutio, scilicet, eam esse receptam, & nullam præcessisse subrogationem : Ergo non probata causa, quam exprimit Arbitr in adiudicatione horum censuum , nec ea quæ ex altera sententia arbitrali , in hac posteriori relata continetur ; velut legitima recenseri nequit huiusmodi adiudicatio , qua prædicti census in locum dotis alienatæ subrogati existunt.

Deinde neque procedere arbitramur exactionem creditorum provenientium ex pactis dotalibus initis inter Illustres Don Iosephum de Funes, & Villalpando, Marchionem de Osse-  
ra, & Domnam Mariam Eleonoram de Monroy, Marchionisam de Castañeda, coniuges ; & ex instrumento Apochæ confecto per dictum Marchionem, anno millesimo sexcentesimo octuagesimo secundo, in favorem Domnæ Mariæ eius vxoris , quæ quidem credita ad quatuor species reducuntur. Prima consistit in quantitate centum septuaginta, & septem mille, & octingētarum dragmarum ærossarum , tradita per Illustrum Marchionisam ratione dotis in auro, argento, & alijs bonis mobili-  
bus, cum hac generalitate , nullaque specificatione mentionatis. Secunda fundatur in quātitate quindecim mille ducatorum monetæ ærossæ promissa per Illustrum Marchionem dictæ Domnæ Mariæ eius uxori, ratione augmen-  
tis dotalis; & hoc cum conditionibus in dicta Capitulatione Matrimoniali ex-  
pressis. Tertia provenit ex alijs bonis

dotalibus receptis per Marchionem; vt ipse fatetur in instrumēto apochæ, narrando illa , & eorum æstimationem in individuo. Quarta denique oritur ex quantitate octuaginta, & duorum mil- lium ducatorum monetæ ærossæ, in qua summa ( fructibus decem annorum computatis) fuerunt æstimati redditus Regales vitalicij in dotem per Marchionisam traditi, & ad illam restituendam sese obstrinxit Marchio in dicto apochæ instrumento.

Neutram tamen ex dictis quantitatibus persolvendam fore manifeste apparet; nam æstimatio bonorum dotalium , tam comprehensorum in pactis dotalibus, quam in apochæ instrumen-  
to, & augmenti dotalis, in moneta ærosa facta reperitur , vt dictæ scripturæ demōstrant: Cumque omnes quantita-  
tes, in moneta laccensi , per Illustrum Marchionisam exigantur ; pro funda-  
mento suæ intentionis verificare debe-  
bat valorem monetæ ærosæ , tem-  
pore contractus Matrimonij ; sicque  
cum deficiat super huiusmodi requi-  
sito concludens probatio , merito  
dictarum quantitatum exactio denega-  
tur.

Fulcitur etiam dictorum creditorum exclusio, quia cum bona apprehensa , à quibus præfatas quantitates Illustris Marchionisa exigere intendit , vinculis obnoxia reperiantur , & ex me-  
ritis Processus appareat, quam plurima bona libera , per mortem Marchionis Don Iosephi, tam in Regno Aragonum, quam Castellæ, remansisse ; priùs con-  
tra hęc Illustris Marchionisa suas actio-  
nes debuerat exercere ; & cum in hoc defecerit , merito dicta propositio re-  
pellenda venit.

Deinde aliud efficax fundamentum militat contra æstimationem factam per Marchionem D. Iosephum in Apo-  
chæ instrumento confecto anno mil-  
lesimo sexcentesimo octuagesimo secū-  
do, respectu redditum Regalium in do-  
tem

rem traditorum per Marchionisam; quia cum illi reperiantur adducti in pactis dotalibus simpliciter, & absolute; & fructus ex illis procedentes, secundum dispositionem iuris pertineant marito ad onera matrimonij subeunda; minimè potuit Marchio post contractum matrimonium, in instrumento Apochæ, in præiudicium successorum Maioratus, obligationem contrahere, cōputando estimationem dictorum reddituum ex fructibus quos per decennium recepit, in quantitate octuaginta & duorum millium ducatorum moneta ærosæ, & cum præfata estimatione successoribus præiudicium inferre.

Nec prodesse potest confessio facta per Marchionem in dicta Apocha, fātendo se recepisse alia bona dotalia æstimata propter adducta in pactis dotalibus: *Quia licet verum sit, in illis fuisse conventum, quod Marchio tenetur restituere, non solum bona, quæ si bi tradita fuerunt, verum etiam quæcumque alia, quæ postmodum receperit; tamen confessionem solam de recepto factam per Maioratus possessorem, non sufficere, pro comperto habemus; ut enim in præiuditium successorum aliquid valeat operari, cum alijs legitimis adminiculis prædictam confessionem roboratam oportet reperiri, quod cum in præsentiarum non inventatur, meritò contemnendam fore arbitramur.*

Vlterius suadetur exclusio, tam di-  
cti crediti proximè mentionati, quam  
resultantis ex bonis in pactis dotalibus  
per Marchionisam adductis, & æstima-  
tis in quantitate centum septuaginta  
& septem mille & octingentarū Drag-  
marum ærosarum: *Quia licet fateamur  
quod regulariter quando bona dotalia  
æstimata certo pretio traduntur, cele-  
bretur contractus emptionis, & vendi-  
tionis, & ad dominium mariti tran-  
seant, taliter, quod ad illarum restitu-  
tionem non teneatur, sed solum ad pre-*

*tium conventum maneat obligatus; ve-  
rum tamen hoc limitationem patitur,  
quando inter ipsos contrahentes stipu-  
latum reperitur, quod maritus tenea-  
tur restituere res dotaes æstimas in  
casu dissolutionis matrimonij: Tunc  
enim non celebratur verè contractus  
emptionis, & venditionis, nec ad do-  
minium mariti bona dotalia æstimas  
transeunt; & expressio valoris facta per  
partes, in dicto casu, non censetur appo-  
sita ad finem celebrandi emptionem,  
& venditionem, sed ad recuperandam  
æstimationem deteriorationis, quæ in  
bonis contingere potest: Cum verò in  
præsenti conventū sit, ut Marchio obli-  
gatus maneat ad restituēda omnia bo-  
na dotalia per eius vxorem tradita, ut  
ex verbis illis elicitur: *El dicho Señor  
Marqués de Ossa tenga obligacion, segun  
que por la presente Escritura se obliga a  
restituir a la dicha Señora Marquesa de  
Castañeda, su futura Esposa, y a sus here-  
deros, todos los bienes, y bazienda, que su  
Excelencia trae a este matrimonio.* Hinc  
oritur obligationem contractam per  
Marchionem non fuisse de quantitate,  
sed specie; & sic Illustris Marchionisa  
virtute illius, premium bonorum præ-  
tendere non valet, sed contra res dota-  
les actionem exercere debet.*

Nec obest, quod pro parte Illustris  
Marchionisæ articulatum reperitur,  
tempore mortis Marchionis Don Iose-  
phi non remansisse bona dotalia, per  
Marchionisam eius vxorem tradita; &  
cū hac negativa sufficienter adimpletur  
fuisse ad suam intentionem legitimè  
fundādam, transferendo obligationem  
contrarium probandi in partem adver-  
sam: *Quia respondetur, quod probata  
prima existentia bonorum dotalium,  
quæ usu, & tempore non consumuntur,  
ut ex instrumentis pactorum dotalium,  
& apacha aperte ostenditur; alio non  
docto, illorum præsumitur permanen-  
tia, quæ præsumptio resistit alleganti  
non existentiam; & sic non prodest so-*

Ia negativa deficientia bonorum; sed tenebatur Illustris Marchionisa illorum non existentiam legitimè verificare, ut ipsius inclusio recte fundaretur; ut die nona mensis Septembris anni millesimi sexcentesimi nonagesimi quarti, concordi voto extat decisum, per Regiam Audientiam praesentis Regni, in Processu Regitorum Hospitalis Generalis Divae Mariæ de Gratia Civitatis Cæsaraugusta, ut ex motivis appareat, fol. 15. & seqq.

Repellitur etiam propositio Don Ioannis Vlzurrun de Asanza, respectu Comandæ in Processu exhibitæ, in qua Don Iosephus de Funes & Villalpando in favorem dicti Don Ioannis obligatus existit; quia in præiudicium successorum bona vinculata in præsentis Processu apprehensa obligare nequivit; quapropter dumtaxat in bonis liberis illius quantitas exigenda venit.

Deinde repellitur etiam dicta propositio, respectu Commandæ, in Processu exhibitæ, in qua fuit contracta obligatio per Iustitiæ, Iuratos, & Concilium Vniversitatis de Xelsa, in favorem eiusdem Don Ioannis; in ea enim solum obligare valuerunt bona pertinentia ad dominium inferius dictæ Villæ; quod cum non reperiatur comprehensum in præsentis Processu, alio iudicio opus est, ut dictæ quantitatis exactio possit decerni.

Denique repellitur propositio Abbatissæ, & Conventus Divæ Mariæ de Hierusalem præsentis Civitatis; quia de separatione oblationis dictæ propositionis constat ex actis Processus, qua de causa indubie repellenda venit: ex quibus, & alijs prout in sententia, &c.

ET ALTER ex dictis Dominis Locumtenentibus fuit voti, quod tenetur & debet pronuntiari, & in bonis in fine appellitus confrontatis sub numeris primo, secundo, tertio, quarto, quinto decimotertio, decimoquarto, & decimoquinto, mandare fieri contenta in pro-

positione Doctoris Didaci Iosephi Dormer, Archidiaconi Cæsaraugustani, & Licentiati Francisci Dionisij Dormer Presbyteri, principalium Ioannis Hieronymi Andosilla Procuratoris, respectu censualis anni millesimi quingentesimi undecimi, cum expensis iuribus suis durantibus, & eis finitis in omnibus bonis in fine appellitus confrontatis, contenta in propositione dictorū Doctoris Didaci Iosephi Dormer, Archidiaconi Cæsaraugustani, & Licentiati Francisci Dionisij Dormer Presbyteri, principalium dicti Ioannis Hieronymi Andosilla, Procuratoris, respectu duorum censualium annorum millesimi quingentesimi trigesimi quinti, & millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, in eadem propositione respectivè mentionatorum cum expensis iuribus suis durantibus, & eis finitis contenta in propositione Blasij Assensio Monterde, principalis eiusdem Ioannis Hieronymi Andosilla, Procuratoris, cum expensis iuribus durantibus, & eis finitis in bonis sub numeris primo, secundo, tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, octavo, nono, decimo, & undecimo contenta in Propositione Prioris, & Conventus Divi Eliæ Carmelitarum Discalceatorum Turris nuncupatae de Gines, Principalis Petri Iosephi Perez de Hecho, Procuratoris, cum expensis iuribus suis durantibus; & eis finitis, in omnibus bonis in fine Appellitus confrontatis contenta in propositione Illustris Domnæ Athanasiæ de Bolea, Marchionisæ de Ollera, Principalis Georgij Vincentij Costa, Procuratoris, pro quantitate mille & sexcentarum librarum laccensium, in singulis annis ex fructibus uniuscuiusque anni respectivè perceptis exigendarum cum expensis, sua viduitate durante, & sine præiudicio supradictorum in bonis sub numeris primo, secundo, tertio, quarto, nono, & duodecimo, contenta in propositione Iustitiæ, Iuratorum, Concilij, &